*None can escape
the service of
God: but by sin
a man recedes
from God, serving
both God and sin.*

est et equivocum Dei servitum (ut supra), scilicet, agendo [7B] vel paciendo; ministerium autem vel famulatus consistit in agendo id quod et qualiter servus debet. Unde videtur mihi quod prima conclusio est concedenda: cum quante aliquis peccat, tante punitur pena essenciali (ut tertio de libero Arbitrio); et quante punitur tante servit Deo, paciendo penam pulere inflictam. Servire tamen, cum sit idem quod esse servum, non dicit operationem (ut concipitur aput vulgum, qui errando * concipit servire et ministrare esse idem); c et ita, quia homo peccat, ideo servit Deo quia ideo punitur.¹⁰ Unde non restat quorsum aliqualiter creatura aufugeret Dei servitum. Verumtamen peccando recedit ab unitate, et per consequens sic a Deo; quod, ubi prius servivit soli Deo, iam servit sibi et peccato: et sic omnis remissibiliter peccans servit Deo et binario maledicto. Quod si tantum Deo et ¹⁵ peccato servit, tunc est infamis peccans irremissibiliter, ut primus angelus. Binarius enim secundum arismetricos est infamis propter recessum primum ab unitate. Peccatum itaque videtur multis servire Deo, quia facit quod debet causando penam; et cum ex se non habeat legem tales, ²⁰ videtur quod a Deo ex lege obligatur sic facere, et per consequens servit Deo. Michi autem videtur quod peccatum dictum formaliter, cum non sit creatura, non servit Deo, eo quod tunc ad hoc crearetur a Deo: sed sicut Deus dominatur sine aliquo ex equo participante nec de possibili super- ²⁵ dominante; sic et peccatum, quod a Deo maxime distat, non sic quod sit Deus malus, sed pessima privatio, que habet suum dominium atque leges, sicut et Deus suas. Conceditur iterum quod facilimum est Deo servire, tanquam domino mansuetissimo; et difficilimum servire peccato, ³⁰ pessime et tirannice dominanti. Nec est putandum quod Deus propter variacionem quantamecumque mutet compla-

^{1.} *silhet B; in A.C.* ^{2.} *vel prius B; et A.C.* ^{3.} *tercio de libero arbitrio.* Hinc in marg. codicum a subscriptum est Augo 24. ^{4.} *esse A.C.; ut B.*
^{5.} *aliud aliter V.C.; aut qualiter B.* ^{6.} *Dico B; om. A.C.* ^{7.} *aliquo A.C. aliis B.* *participante ne A.C.; comparticipante vel B.*

7C] cenciam vel aliam passionem; sed uniformiter gaudet, quid-
d quid advenerit, cum sit inmo*bilis, previdens quidquid erit
Magnam tamen vim oportet adipisci ad Deo debite minis-
trandum.

5

CAPITULUM IV.

CONSEQUENTER restat incidenter pertractare si servicium OF DEGREES IN
THE SERVICE OF
GOD.
Does it admit of
less and more?
Dei magis et minus suscipiat; sic, videlicet, quod stet ^{1.} Arguments
against the
position:
candem creaturam nunc magis et nunc minus Domino de-
servire. Et videtur quod non, quia quelibet creatura servit ^{2.} a. God's service
is essential to the
creature,
Deo secundum ultimum sui esse, ergo nullum unum et idem ^{3.} and essence does
not admit of less
and more.
potest vicissim servire tanto domino plus vel minus. As-
sumptum patet ex hoc quod quelibet creatura essencialiter
servit Deo, secundum quidlibet sui; ergo precise quante est
aliqua creatura, tante essencialiter servit Deo: cum ergo esse ^{4.} and essence does
not admit of less
and more.
creature non suscipit magis et minus, sequitur quod nec ^{5.} Deo servire, quod est idem, vel eius passio; passio autem vel
proprietas non suscipit plus vel minus eciam iuxta logicos.